

Số: /KH-UBND

Y Tịch, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023

Căn cứ Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo các cấp và chức sắc, chức việc các tôn giáo;

Căn cứ kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Y Tịch xây dựng kế hoạch công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm quán triệt đầy đủ về các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo đến các tổ chức đoàn thể, nhà trường thôn bản và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực tiếp thực hiện các nội dung quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo từ đó đảm bảo được quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của công dân, hoạt động tín ngưỡng của nhân dân, hoạt động tôn giáo của các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc theo quy định pháp luật, tránh sự thụ động buông lỏng trong quản lý nhằm đạt mục tiêu tập hợp, đoàn kết đồng bào theo tín ngưỡng, tôn giáo và đồng bào không theo tín ngưỡng, tôn giáo trong khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức triển khai và thực hiện các nhiệm vụ về tín ngưỡng, tôn giáo; thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện các nội dung quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Kiểm tra được tình hình thi hành, tuân thủ pháp luật của các thôn có liên quan đến công tác tín ngưỡng, tôn giáo qua đó đánh giá đúng kết quả đã đạt được, những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành; việc tuân thủ chế độ báo cáo theo yêu cầu của cấp trên.

- Phát hiện những bất cập, khó khăn phát sinh; tiếp nhận, tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của các đơn vị để kịp thời đưa ra giải pháp tháo gỡ khó khăn; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện các nội dung trong kế hoạch luôn phải đồng bộ, toàn diện

và nhất quán.

- Luôn đảm bảo việc tuân thủ đúng các quy định pháp luật, văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

- Đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy đảng hướng dẫn, kiểm tra của cấp trên; các cơ quan, đơn vị có sự phân công cụ thể, đầy đủ và kịp thời cho từng cá nhân từ đó gắn trách nhiệm với kết quả thực hiện từng nội dung trong quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách của Đảng, quy định pháp luật của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn của cấp trên về tín ngưỡng, tôn giáo, cụ thể như: Nghị quyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác tín ngưỡng, tôn giáo; Luật tín ngưỡng, tôn giáo có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2018 và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan, đoàn thể nhằm làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đồng bào theo tín ngưỡng, đồng bào theo tôn giáo, chức sắc, chức việc tôn giáo chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của Nhân dân trong khuôn khổ luật pháp.

2. Kịp thời đôn đốc, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, nhà trường, thôn bản, thực hiện tốt các nội dung về công tác tín ngưỡng, tôn giáo; chủ động ngăn chặn các hành vi lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để thực hiện các hành vi trái với pháp luật, đạo đức và truyền thống dân tộc, làm mất an ninh, trật tự an toàn xã hội tại địa phương; xử lý kịp thời và đúng quy định đối với tình hình khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.

3. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng bảo đảm lợi ích vật chất và tinh thần của Nhân dân trên địa bàn xã nói chung trong đó có đồng bào theo tín ngưỡng, tôn giáo nói riêng.

4. Kịp thời hướng dẫn các cá nhân, Người đại diện hoặc Ban quản lý cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo trực thuộc đăng ký hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo.

5. Thực hiện tốt công tác thăm hỏi, chúc mừng, động viên tổ chức tôn giáo trực thuộc, các chức sắc, chức việc, tín đồ, cá nhân tiêu biểu trong tôn giáo nhân các ngày lễ trọng đại của tôn giáo, ngày lễ tết của dân tộc qua đó thể hiện sự tôn trọng, quan tâm của cấp ủy, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn, đồng thời vận động chức sắc hướng các hoạt động tôn giáo gắn với các phong trào thi đua yêu nước, công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc, tăng cường đoàn kết đồng bào tôn giáo trong khối đại đoàn kết dân tộc.

6. Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật, văn bản chỉ đạo của cấp trên đối với các đơn vị cơ sở, các tổ chức, cá nhân có liên quan về tín ngưỡng, tôn giáo, từ đó bám sát được tình hình, kịp thời báo cáo cấp trên và Đảng ủy; phục vụ hiệu quả cho công tác quản lý.

7. Cử cán bộ, công chức tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức; thường xuyên phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, đặc biệt là Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo và cập nhật thông tin về tình hình tôn giáo năm 2023 đến cán bộ, công chức thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức phù hợp khác.

8. Thường xuyên báo cáo, đánh giá những kết quả đã đạt được, hạn chế, nguyên nhân để từ đó rút kinh nghiệm và có những sự thay đổi, điều chỉnh kịp thời trong phương thức quản lý, tổ chức thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức đoàn thể có liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao chịu trách nhiệm tham mưu và giúp UBND xã quản lý nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn bảo đảm tuân thủ các quy định pháp luật, kịp thời và hiệu quả.

2. Các thôn trên địa bàn xã

Tích cực, chủ động, cập nhật, nắm bắt tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo tại thôn trong việc thực hiện các hoạt động thờ cúng, tưởng niệm, tôn vinh; các lễ nghi dân gian tiêu biểu cho những giá trị lịch sử, văn hóa, đạo đức xã hội; các hoạt động truyền bá tôn giáo, sinh hoạt tôn giáo và quản lý tổ chức của tôn giáo trực thuộc trên địa bàn nhằm phát hiện kịp thời những sự việc phát sinh có dấu hiệu bất thường báo cáo cấp có thẩm quyền chỉ đạo giải quyết; lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của đồng bào theo tín ngưỡng, tôn giáo, các chức sắc, chức việc để báo cáo, tham mưu cho cấp có thẩm quyền tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động tín ngưỡng, sinh hoạt tôn giáo của Nhân dân được đúng với các quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã Y Tịch về thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023. Yêu cầu các tổ chức đoàn thể, thôn bản nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các tổ chức đoàn thể, công chức;
- Các nhà trường, CA xã, 07 thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Vương Văn Sơn